Pedro Régis, 16 a 20 de maio de 2022 *    n° 350   *   Pág. 01/05

SEMANÁRIO

OFICIAL
Agente de Registros e Publicações – Júlio César da Silva Mendonça

Designer Gráfico – Júlio César da Silva Mendonça

Setor de Chefia de Gabinete – Prefeitura Municipal de

Pedro Régis – Av. Senador Ruy Carneiro, 378, Centro.

CEP: 58273.000 - CNPJ: 01.612.967/0001-97
gabinetepedroregis@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura de Pedro Régis
Criado pela Lei Municipal nº 03, de 02 de janeiro de 1997

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2022

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
TÍTULO DE CIDADÃO PEDRO-REGENSE E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 ERIJACKSON DA MOTTA PESSOA, legítimo Vereador com

assento nesta Casa Legislativa, usando das prerrogativas contidas no Art. 32 da

Lei Orgânica municipal e Art. 96, inciso I, do Regimento Interno, faz saber que o

Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º- Em acordo com o Art. 198 do Regimento Interno desta
Casa, fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO PEDRO-REGENSE ao Exmº
PASTOR EZEQUIEL PEREIRA DA SILVA, pelos relevantes serviços prestados
ao Município de Pedro Régis-PB.

Art. 2º - O TÍTULO DE CIDADÃO Pedro-Regense ora outorgado
será entregue em sessão solene do Legislativo Municipal em data a ser
designada por seu Presidente.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Pedro Régis, em 19 de maio de 2022.

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Pedro Régis

DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2022

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO
DE CIDADÃO PEDRO-REGENSE AO SR.
JOSÉ PAULO BORGES DE SOUZA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 ERIJACKSON DA MOTTA PESSOA, legítimo Vereador com

assento nesta Casa Legislativa, usando das prerrogativas contidas no Art. 32 da

Lei Orgânica municipal e Art. 96, inciso I, do Regimento Interno, faz saber que o

Plenário aprova e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º - Em acordo com o Art. 198 do Regimento Interno Desta
Casa, fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO PEDRO-REGENSE ao Exmº Sr.
JOSÉ PAULO BORGES DE SOUZA, Pastor da Igreja Evangélica
Congregacional/PR/PB, pelos relevantes serviços prestados ao Município de
Pedro Régis/PB.

Art. 2º - O TÍTULO DE CIDADÃO Pedro-Regense ora outorgado
será entregue em Sessão Solene, em local e data a ser designada por seu
Presidente.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Pedro Régis, em 19 de maio de 2022.

Prefeita: Michele Ribeiro de Oliveira

Vice-Prefeito: Márcio Dias

Secretária-Chefe de Governo Municipal: Mirian Carvalho da Silva
Secretário Municipal de Controle Interno: Virgílio Ribeiro da Silva Júnior

Secretária Municipal da Assistência Social: Juliana Félix de Mendonça Ribeiro

Secretária Municipal da Educação: Erika Maria Galvão

Secretária Municipal da Saúde: Creuza Ribeiro de Oliveira
Secretário Municipal da Agricultura: José Antonio da Silva

Secretária Municipal da Cultura: José Augusto de Oliveira Filho

Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Turismo: Luciano Alves Vieira

Procurador Geral Municipal: Nicácio Ribeiro Cavalcanti

Assessora de Relações Institucionais: Luana Batista da Silva

Assessora de Comunicação: Aparecida de Lourdes Silva Camilo

Tesoureira: Raquel Souto Maior Barreto Costa

Diretora Municipal de Finanças: Polyana Farias Torres
Diretor Geral da Educação: Joana D’arc de Lima Guedes

Diretor Municipal de Recursos Humanos: João Vitor da Silva Mendonça

Diretor Municipal de Empenho e Arquivos: Eduardo Gomes Matos de Souza

Diretor Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente: Antônio Carlos Gerônimo da Silva

Diretor Municipal de Transportes: Almir Porto de Lima

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/anotada/5350698/art-1-da-lei-3572-03-curitibanos
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/anotada/5350698/art-1-da-lei-3572-03-curitibanos

SEMANÁRIO OFICIAL                                           Pedro Régis, 16 a 20 de maio de 2022  *  nº 350  *  Pág. 02/05

DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/2022

DISPÕE SOBRE A
CONCESSÃO DE TÍTULO DE
CIDADÃO PEDRO-REGENSE
AO SR. MARCELO
GAMBARRA PIRES E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 HORÁCIO FERREIRA DA SILVA, legítimo Vereador com assento

nesta Casa Legislativa, usando das prerrogativas contidas no Art. 32 da Lei

Orgânica municipal e Art. 96, inciso I, do Regimento Interno, faz saber que o

Plenário aprova e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º - Em acordo com o Art. 198 do Regimento Interno Desta
Casa, fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO PEDRO-REGENSE ao Exmº
Sr. MARCELO GAMBARRA PIRES, pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Pedro Régis/PB.

Art. 2º - O TÍTULO DE CIDADÃO Pedro-Regense ora outorgado
será entregue em Sessão Solene, em local e data a ser designada por seu
Presidente.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Pedro Régis, em 19 de maio de 2022.

______________________________________________________________

DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/2022

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE
CIDADÃO PEDRO-REGENSE A DEPUTADA
ESTADUAL CAMILA ARAÚJO TOSCANO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 JOSEAN RÉGIS BARBOSA DE FARIAS, legítimo Vereador com

assento nesta Casa Legislativa, usando das prerrogativas contidas no Art. 32 da

Lei Orgânica municipal e Art. 96, inciso I, do Regimento Interno, faz saber

que o Plenário aprova e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º - Em acordo com o Art. 198 do Regimento Interno Desta
Casa, fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO PEDRO-REGENSE à Exmª
Deputada Estadual CAMILA ARAÚJO TOSCANO, pelos relevantes serviços
prestados ao Município de Pedro Régis/PB.

Art. 2º - O TÍTULO DE CIDADÃO Pedro-Regense ora outorgado
será entregue em Sessão Solene, em local e data a ser designada por seu
Presidente.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Pedro Régis, em 19 de maio de 2022.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2022

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO
DE CIDADÃO PEDRO-REGENSE AO
DESEMBARGADOR MARCOS
CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 ERIJACKSON DA MOTTA PESSOA, legítimo Vereador com

assento nesta Casa Legislativa, usando das prerrogativas contidas no Art. 32 da

Lei Orgânica municipal e Art. 96, inciso I, do Regimento Interno, faz saber que

o Plenário aprova e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º - Em acordo com o Art. 198 do Regimento Interno Desta
Casa, fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO PEDRO-REGENSE ao Exmº
Desembargador MARCOS CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE, presidente da
Academia de Letras e Artes do Município de Mamanguape/PB, pelos relevantes
trabalhos prestados à este município.

Art. 2º - O TÍTULO DE CIDADÃO Pedro-Regense ora outorgado
será entregue em Sessão Solene, em local e data a ser designada por seu
Presidente.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Pedro Régis, em 19 de maio de 2022.

______________________________________________________________

DECRETO LEGISLATIVO Nº 06/2022

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE
CIDADÃO PEDRO-REGENSE AO
EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR JOSÉ
AURÉLIOO DA CRUZ, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

 ERIJACKSON DA MOTTA PESSOA, legítimo Vereador com

assento nesta Casa Legislativa, usando das prerrogativas contidas no Art. 32 da

Lei Orgânica municipal e Art. 96, inciso I, do Regimento Interno, faz saber que

o Plenário aprova e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º - Em acordo com o Art. 198 do Regimento Interno Desta
Casa fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO PEDRO-REGENSE ao Exmº
Desembargador JOSÉ AURÉLIO DA CRUZ, pelos relevantes trabalhos
prestados a este município.

Art. 2º - O TÍTULO DE CIDADÃO Pedro-Regense ora outorgado
será entregue em Sessão Solene, em local e data a ser designada por seu
Presidente.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Pedro Régis, em 19 de maio de 2022.

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/anotada/5350698/art-1-da-lei-3572-03-curitibanos
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/anotada/5350698/art-1-da-lei-3572-03-curitibanos
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/anotada/5350698/art-1-da-lei-3572-03-curitibanos
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/anotada/5350698/art-1-da-lei-3572-03-curitibanos

SEMANÁRIO OFICIAL                                           Pedro Régis, 16 a 20 de maio de 2022  *  nº 350  *  Pág. 03/05

DECRETO LEGISLATIVO Nº 07/2022

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO
DE CIDADÃO PEDRO-REGENSE AO
EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR
SAULO HENRIQUE DE SÁ E BENEVIDES, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 ERIJACKSON DA MOTTA PESSOA, legítimo Vereador com

assento nesta Casa Legislativa, usando das prerrogativas contidas no Art. 32 da

Lei Orgânica municipal e Art. 96, inciso I, do Regimento Interno, faz saber que

o Plenário aprova e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º - Em acordo com o Art. 198 do Regimento Interno Desta
Casa, fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO PEDRO-REGENSE ao Exmº
Desembargador SAULO HENRIQUE DE SÁ E BENEVIDES, Presidente do
Tribunal de Justiça da Paraíba/PB, pelos relevantes trabalhos prestados a este
município.

Art. 2º - O TÍTULO DE CIDADÃO Pedro-Regense ora outorgado
será entregue em Sessão Solene, em local e data a ser designada por seu
Presidente.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Pedro Régis, em 19 de maio de 2022.

_________________________________________

DECRETO LEGISLATIVO Nº 08/2022

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO
DE CIDADÃO PEDRO-REGENSE AO
EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR
LEANDRO DOS SANTOS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

 ERIJACKSON DA MOTTA PESSOA, legítimo Vereador com

assento nesta Casa Legislativa, usando das prerrogativas contidas no Art. 32 da

Lei Orgânica municipal e Art. 96, inciso I, do Regimento Interno, faz saber que

o Plenário aprova e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º - Em acordo com o Art. 198 do Regimento Interno Desta
Casa, fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO PEDRO-REGENSE ao Exmº
Desembargador LEANDRO DOS SANTOS, Presidente do TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL de Justiça da Paraíba/PB, pelos relevantes trabalhos
prestados à este município.

Art. 2º - O TÍTULO DE CIDADÃO Pedro-Regense ora outorgado
será entregue em Sessão Solene, em local e data a ser designada por seu
Presidente.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Pedro Régis, em 19 de maio de 2022.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 09/2022

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO
DE CIDADÃO PEDRO-REGENSE AO
EXCELENTÍSSIMO DEPUTADO ESTADUAL
ANTONIO HERVÁSIO BEZERRA
CAVALCANTE, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

 VIRGINIO RIBEIRO DA SILVA, legítimo Vereador com assento

nesta Casa Legislativa, usando das prerrogativas contidas no Art. 32 da Lei

Orgânica municipal e Art. 96, inciso I, do Regimento Interno, faz saber que o

Plenário aprova e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º - Em acordo com o Art. 198 do Regimento Interno Desta
Casa, fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO PEDRO-REGENSE ao Exmº
Desembargador LEANDRO DOS SANTOS, Deputado Estadual da Paraíba/PB,
pelos relevantes trabalhos prestados a este município.

Art. 2º - O TÍTULO DE CIDADÃO Pedro-Regense ora outorgado
será entregue em Sessão Solene, em local e data a ser designada por seu
Presidente.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Pedro Régis, em 19 de maio de 2022.

_________________________________________

DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2022

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO
DE CIDADÃO PEDRO-REGENSE AO
EXCELENTÍSSIMO SR. JOSÉ BRASILEIRO
VERAS FILHO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

 HORÁCIO FERRERA DA SILVA, legítimo Vereador com assento

nesta Casa Legislativa, usando das prerrogativas contidas no Art. 32 da Lei

Orgânica municipal e Art. 96, inciso I, do Regimento Interno, faz saber que o

Plenário aprova e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º - Em acordo com o Art. 198 do Regimento Interno Desta
Casa, fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO PEDRO-REGENSE ao Exmº
JOSÉ BRASILEIRO VERAS FILHO, pelos relevantes trabalhos prestados a
este município.

Art. 2º - O TÍTULO DE CIDADÃO Pedro-Regense ora outorgado
será entregue em Sessão Solene, em local e data a ser designada por seu
Presidente.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Pedro Régis, em 19 de maio de 2022.

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/anotada/5350698/art-1-da-lei-3572-03-curitibanos
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/anotada/5350698/art-1-da-lei-3572-03-curitibanos
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/anotada/5350698/art-1-da-lei-3572-03-curitibanos
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/anotada/5350698/art-1-da-lei-3572-03-curitibanos

SEMANÁRIO OFICIAL                                           Pedro Régis, 16 a 20 de maio de 2022  *  nº 350  *  Pág. 04/05

DECRETO LEGISLATIVO Nº 11/2022

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
TÍTULO DE CIDADÃO PEDRO-REGENSE
AO EXCELENTÍSSIMO SR. PAULO
SÉRGIO CARIELLO GOMES DA SILVA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 HORÁCIO FERRERA DA SILVA, legítimo Vereador com assento

nesta Casa Legislativa, usando das prerrogativas contidas no Art. 32 da Lei

Orgânica municipal e Art. 96, inciso I, do Regimento Interno, faz saber que o

Plenário aprova e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º - Em acordo com o Art. 198 do Regimento Interno Desta
Casa, fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO PEDRO-REGENSE ao Exmº SR.
PAULO SÉRGIO CARIELLO GOMES DA SILVA, pelos relevantes trabalhos
prestados a este município.

Art. 2º - O TÍTULO DE CIDADÃO Pedro-Regense ora outorgado
será entregue em Sessão Solene, em local e data a ser designada por seu
Presidente.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Pedro Régis, em 19 de maio de 2022.

_______________________________________________________________

DECRETO LEGISLATIVO Nº 12/2022

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO
DE CIDADÃO PEDRO-REGENSE AO
EXCELENTÍSSIMO SR. JOSÉ HERMANO
DIAS DA CRUZ FILHO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

 ERIJACKSON DA MOTTA PESSOA, legítimo Vereador com

assento nesta Casa Legislativa, usando das prerrogativas contidas no Art. 32 da

Lei Orgânica municipal e Art. 96, inciso I, do Regimento Interno, faz saber que

o Plenário aprova e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º - Em acordo com o Art. 198 do Regimento Interno Desta
Casa, fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO PEDRO-REGENSE ao Exmº SR.
JOSÉ HERMANO DIAS DA CRUZ FILHO, pelos relevantes trabalhos
prestados à este município.

Art. 2º - O TÍTULO DE CIDADÃO Pedro-Regense ora outorgado
será entregue em Sessão Solene, em local e data a ser designada por seu
Presidente.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Pedro Régis, em 19 de maio de 2022.

PORTARIA Nº 0019/2022, em 16 de maio de 2022.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PEDRO

RÉGIS-PB, usando de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei e pela

Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o inciso VIII, do Art. nº 33,  do Estatuto dos

Servidores Públicos,

 municipal, da Lei Complementar nº 13/97, de 16 de junho de 1997, que dispõe

que a Vacância de cargo público decorrerá de posse em outro cargo

inacumulável.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a Vacância do servidor PEDRO FERNANDES DA

SILVA JUNIOR, CPF n.º 015.909.744-41, matrícula nº 0727,  do cargo efetivo

de Auxiliar Administrativo, lotado   na Secretaria da Chefia de Governo. Com

efeitos a partir de 1º de maio de 2022 até 1º de maio de 2024.

             Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogam-se as disposições em contrário.

    Registra-se, publica-se e cumpra-se.

Pedro Régis, 16 de maio de 2022.

Michele Ribeiro de Oliveira

Prefeita Constitucional do Município de Pedro Régis-PB

_______________________________________________________________

ATOS DO PODER EXECUTIVO

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/anotada/5350698/art-1-da-lei-3572-03-curitibanos
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/anotada/5350698/art-1-da-lei-3572-03-curitibanos

tg4refwdfe

SEMANÁRIO OFICIAL                                           Pedro Régis, 16 a 20 de maio de 2022  *  nº 350  *  Pág. 05/05